ISO20022 対応版

外国送金依頼書作成サービス「外国送金 Web サポート＋（プラス）」について

2024年 4月

お客さま各位

株式会社三菱 UFJ銀行

平素より格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

外国送金依頼で多くの金融機関が利用している SWIFT（国際銀行間通信協会）では、2023年 3月

20 日（月）から、ISO20022 に対応した XML（Extensible Markup Language）形式の電文フォーマ

ット（以下、MX電文）の利用を開始いたしました。

弊行では 2024年 7月より、上記電文フォーマットでの外為仕向送金の順次提供の開始を予定して

おります。ホームページから外国送金依頼書を作成できるサービス「外国送金 Web サポート」（以

下、Web サポ）は、ISO20022 対応に伴い機能を刷新した「外国送金 Web サポート＋（プラス）」

（以下、Webサポ＋）に移行します。ついては、Web サポ＋への移行に伴い、下記のとおり機能・

サービス内容を変更します。

■主な機能・サービス内容の比較

 項目 Webサポ＋ Webサポ

① お客さまの入力端末 パソコン、スマートフォン、タブレット パソコン

② 入力言語 日本語、英語 日本語

③ 入力中データの一時保

存機能

あり なし

④ リピート送金

（過去送金履歴の利用）

保存データのアップロードまたは

二次元コード読込

保存データのアップロード

⑤ 通貨選択の必須化 通貨選択は必須

手書き追記不可

通貨選択は任意

手書き追記可

⑥ 複数口座からの送金本

体代わり金引落

引落口座は 1 口座のみ 円・外貨預金など複数口座か

らの引落が可能

⑦ 選択可能な通貨の追加 27 通貨 23 通貨

⑧ お客さま REF の入力 入力不可 入力可

「外国送金の ISO20022移行について（送金依頼方法の変更）」を掲載していますので、

併せてご確認ください。

https://www.bk.mufg.jp/houjin/kokusai_gaitame/iso20022_ikou/index.html

お客さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

以 上

https://www.bk.mufg.jp/houjin/kokusai_gaitame/iso20022_ikou/index.html